III. His verbis apud magnum logothetam usus et meoque ingenio ita demonstrato effeci, ut libenter omnibus rebus mihi obsequeretur : ac deinceps ejus consuetudine citra suspicionem ad satietatem usus sum.

Γ'. Ἀλλὰ τοιοῦτοις μὲν δὴ τοῖς λόγοις ἐς τὸν μέγαν χρησάμενος λογοθέτην καὶ οὕτως αὐτῷ τὸν ἐμὸν ἐνδειξάμενος τρόπον εὐάγωγόν τε καὶ εὐπειθῆ πρὸς ἅπαν ἐμοὶ τὸ βουλόμενον εἰργασμαὶ· καὶ οὕτως ἐξῆς ἀνυπόπτως ἐς χρόνον τῆς αὐτοῦ γ' ἀπήλαον ὁμιλίας.

## CAPUT VIII.

*Aula studiis bonarum artium floret sub Andronico seniore. Idcirco hujus familiaritas a Gregora expetitur. De usu cum doctrina conjungendo. Gregoras benigne ab imperatore exceptus. Orationem apud illum habet. Duas in eo virtutes, sapientiam et eloquentiam, laudat. Panegyricum voto concludit.*

I. Tandem et imperatoris familiaritatem majorem expetivi. Nam sæpenumero et ipse spectaram, et ex omnibus intimis ejus audieram, palatium ab eo non modo honestatis et omnis virtutis graviorisque disciplinæ officinam effectum, propterea quod ille longa ætate et naturæ excellentia magnum sibi earum rerum usum comparavisset, sed et litterariæ, ut ita dicam, eruditionis optimum gymnasium et veluti campum eloquentium linguarum certaminibus patefactum esse. Quamobrem et ipse talibus bonis adamatis eo me contuli. Nam otiosa disciplinarum tractatio, quam libri studentibus suppeditant, sive illa tenuior, sive copiosior sit, mea quidem opinione similis est corporis organici structuræ animam desideranti, quam per sensuum experientiam accedere dico : aut potius variis ciborum generibus in ventrem congestis comparari queat, quæ calorem ad concoquendum postulent. Is vero **328** calor non alius fuerit, nisi quem subministrant omnigenæ tempestates et multiplex rerum sensilium singulariumque experientia. Itaque aliquos videre est, qui, quod otio nimis dediti fuerint vitamque solitariam ac nullo externo convictu exercitatum egerint, omnes animi vires enervarunt atque ita effeminarunt, ut nec dicere nec agere quidquam publice auderent. Cæterum cum et ego, annum ætatis jam septimum et vicesimum excedens, ad imperatorem accessissem, et ultra spem omnem ab eo exceptus essem, in ejus prudentiæ et eloquentiæ laudem hujusmodi orationem coram eo statim habui :

Α'. Ἐπόθουν δὲ ἤδη καὶ τῆς τοῦ βασιλέως τυχεῖν τελεώτερον. Αὐτός τε γὰρ πολλάκις ἐθεασάμην καὶ ἐτι παρὰ πάντων ἠχηκῶειν, ὅποσοι πρὸς ἅκρην ἀφικοντο πείραν αὐτοῦ, ὡς οὐ μόνον εὐκοσμίας καὶ τιμικῆς ἀπάσης ἀρετῆς καὶ ἀσκήσεως ἐργαστήριον τὸν βασιλικὸν κατέστρεψεν οἶκον τῷ τε μακρῷ χρόνῳ καὶ τῷ περιόντι τῆς φύσεως πλείστην ἐπὶ ταῦτα πείραν ξυνηθροικῶς, ἀλλὰ καὶ λογικῆς φάναι παιδείσεως κράτιστον γυμνάσιον καὶ, οἷον εἰπεῖν, ἔλλογιμον γλωσσῶν στρατάπεδον. Διὰ ταῦτα τοίνυν ἐραστή; τῶν τοιοῦτων καλῶν καὶ αὐτῶς καταστάξ προσήλθον αὐτῷ. Ἡ γὰρ καθ' ἡσυχίαν τῶν μαθημάτων ἀσχίσις, ὅπόσην αἱ βίβλοι τοῖς μετιοῦσι χαρίζονται, κἄν ἤττον ἢ πολλῆ κἄν πλείστον, [P. 202] εἰκοὶ ἔν καὶ ἐμὴν δόξαν σώματος ὀργανικοῦ διαπλάσει ἐφιεμένῳ ψυχῆς, ἣν δὴ φημι: διὰ τῆς ἐκ τῶν αἰσθήσεων ἐμπειρίας προσγιγνεσθαι· ἣ μᾶλλον εἰκοὶ ἂν συμφορῆσαι διαφόρων βρωμάτων ἐν κοιλίᾳ συναθροισθέντων καὶ δεομένων ἰέρμης πρὸς πέψιν· ταύτην δ' εἶναι ὅποίαν αἱ παντοῖαι τῶν χρόνων ὥραι καὶ ἡ ἐπιγωγικὴ τῶν αἰσθητῶν καὶ μερικῶν πραγμάτων ἐμπειρία παρέχονται. Ἴδοι δ' ἂν τις καὶ ὅπως εἰνὲς διὰ τὴν τῆς ἡσυχίας ἐπίτασιν καὶ τὸ ἄμικτον καὶ ἀγύμναστον τῆς ἐξω συνδιαίτησεως τὰς ψυχικὰς δυνάμεις ἐμάραναν καὶ τὴν φύσιν ἐξεθῆλυναν καὶ παντάπασιν ἀπέρρησιαστον ἔθηκαν. Ἀλλὰ γὰρ ἐπειδὴ καὶ αὐτὸς προσήλθον οὕτω τῷ βασιλεῖ, ἔδδομον ἤδη καὶ εἰκοστὴν τῆς ἡλικίας ἀμείβων ἔτος, καὶ ὑπὲρ πᾶσαν προσεδέχθην ἐλπίδα, εὐθύς ἐπαίνον ἐπ' αὐτοῦ διεξήλθον τῆς εὐγλωττίας καὶ συνέσεως αὐτοῦ τοιόνδε·